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A byl tak blaze rozjafen že bez
mučení strčil Ferdovi který se
mu právě před 'Národním' nacho
mýt ne snad štulec ale veritibl
maďarsko-německo- u pětku: "oct

koních jak tady zde sedíte přede
mnou!"

"Um" 11 Šklíb se potutelně nál

pan otec "a ani to vis nemýlí že

sedím dnes 'u Fleků' ?"

"I to by bylo to nejmenŠÍ Což

pak není Flekovské dost vyhliše-né- ?

Sem je se snadno doptat"
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"vždyť vypadáte ještě jako mladík
Iřlo jako lípa vždyť jste v nc jpřk-nějšíc- h

letech!"

lnu zkrátka nii JcČnifm k sc
držel žo se celá společnost vyjma
jediného pana Bohdálka rozsej-pal- a

smíchy Tento byl však

svým hovorným bratrem Američa-

nem zrovna okouzlen byl by ho

poslouchal do rina a proto když
se Ječmínek k půlnoci začal stro-

jit k odchodu nejenže jej nechtěl
živou mocí pustit ale zval jej
znažně aby mu prokázal tu čest a

byl jeho hostvm Nebude prý
pranic rušit v domácnosti poho-
stinská postel je prý v salonku se
zvlišním vchodem stále připrave-
no to prý by bylo krásné aby
bratři Američané pohrdli pohostin
st vím u bratří Čechů a noclehovali

zbytečně 'u zlaté husy' jako cizí

pasažéři
Co si měl pan otec počít? Celá

společnost dávala panu Bohdálko-
vi nadšeně za pravdu všecko

vzpouzení sc a děkování bylo
marné Na panu otci skoro uŽ

vyvstávalo horko přemýšlel prá-
vě jak by se už jen nepozorovaně
vyšrouboval a ve zdraví zmizel —

když se tu do zahrady přivalí
proud veselých pozdních ptáků
divadelních herců Študentů a

zpěváků kteří jako doma začnou
se rozhlížet po společnosti vůkol
kam by zapadli "Těm pánům
přišla pozdě žízeň" chtěl právě

prohodit náš pan otec když tu k

němu z toho proudu ostrých ho-

chů přiskočí rozjařený mladík a

vesele ho vítá: I nazdar tatín-

ku! To je dobré! Já myslil že

jsi se Šel podívat na Američany do
Měšťanské a ty zatím zde!"

Mám vypravovat co dále se

přihodilo? Možno pérem vypsat
tu hmoždířskou salvu ryčného smí-

chu v jaký propukla celá společ-
nost zatím co pan Bohdálek zde
stál s otevřenými ústy jako zko-prně- lý

nevěda je-- li to všechno

opravdu pravda nebo sen

"Flekovská švanda a nic více

příteli" vytrhl jej pan otec Ječmí
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Kdyl tí Američané přijeli

"Inu oíc plátno stará: ty Ame-

ričany musím vidřt jako že mim
dnes svitek I" zvolat odhodlaně

pan otec Ječmínek letos večer v

ďen sv Antonína ťuknuv vesele
sklenicí o stah "Nic olatno zei

f I
' tra ledu do 1'rahv ie nfivítat"

"Že se ti toho blizínku v tích

parnech chce"— namítala boubcla- -

ti panímáma plesknouc mu zleh
let na to pftlvřdárkové bříško kte

ré opravdu nezdilo sc být i zrovna
tvořeno k letním výletům kdy

teploměr ukazuje 25 stupňů nad
nulou

i u Ale jak by se jen taková slav- -

'nosí nfuna monia vvtianr inv nrr — J — j 1

ní nebylo našeho kapitálníhov2dy
veselého a žertu plného pana ot
cel Džlal spolu první sokolský
'výlet na "ftíp' třeba ho musili
dva bratři Sokolové táhnout a tři
strkat nahoru byl v Borové když
se zasazovala deska na dum Hav
líčkův byl v Husinci v Kostnici

na těch nejpČknčjších našich tábo-

rech za Herbsta při slavnosti zá
kladů Národního divadla při od
halení pomníku Havlíčkova v Kut- -

'né Hoře a Sladkovského v Praze
inu zkrátka všude kdekoliv byl
národ tělem duší A teď by měl
scházet v Praze?

"Ne ne stará" odtušil "kdy
bych měl všecko sádlo pro vlast
wootit vvDotím! To hv hvlo

krásné: ti nosí vázl cestu 3000
mil aby spatřili zase jednou nás
a my bychom měli litovat toho
krůčku abychom jim dali pac a

pasu? Toť bychom nestáli věru

ant za fajku tabáku"
A vyklepav si tu svou dřevku

posilnil se na ten dobrý úmysl ta-

kovým důkladným douškem že

panímám ince nezbývalo než dolo
žit:

"Nu tak tedynešť! Aspoň se mi
tam podíváá zase na Ferdu jak se
učí beztoho už nepsal jak posled-
ně o peníze!"

1 aej mt svaty pojcojr smai se

pan otec "já jsem rád když ho
nezbedu nevidím Vždyť první
jak ústa otevře bude: Tatínku

drahý tatínku to jsem rád že jste
? přijel já mám sekyru u kvartýr--

I tkéV v hospodě a v kavárně Že

nyen se us raaeji na svete nevi-

děl!"

"No však ono to nebude tak
zlé jen mi ho hned vyhledej ať
mám pokoj"

A k vůli větší jistotě přibalila
dobrá maminka panuoci do kufří-

ku pro milého Ferdu lecos na zou-

bek co nesmělo zatvrdnout

Tak se octl pan otec v neděli

po sv Antonínu šťastně v Praze

vycínkal Ferdovi co se do něho

vešloneboť'sekyrka'byla pořádněj
ší než se nadál—avšak když usly-
šel od pana profesora že Ferda
udělal dobrou písemnou maturku

odpustil mu a s otcovským napo-
menutím aby se teď jen držel do-

ma zaplatil všechno

Dostáv takto svým otcovským
povinnostem zatím co Ferda ve
sele s kamarády ohryzoval kuřát- -

ka od dobré maminky pustil se

pan otec Ječmínek za heslem:

"Okoušej člověče všeho a při
nejlepším poseď "do proudu praž-
ského života Oslavil již "ameri- -

' 4

náleží důstojně Patnáct plzeň-

ských prasklo pro vlast

Ale což teprv potom v pondělí
když ti naši milí bratři američtí ve
zdraví přijeli!
To byla pane podívaná až se

srace v leie smaio a spolu usedá-l- o

"Ui jsem chvála Bohu zažil
všelicos" radoval se nái pan otec
"ale něco takovéhohle musím ří-

ci to jsem ještě neviděli To by

forint" do dlani aby si na tento

pamitný den "přece také přilep
lil

Hoztimí sc že Ferda nepohrd
jen že po hříchu "pro tu nešťast
nou maturku" nemoh—chudák —

zase a tatínkem mi prý se moc a

moc co učitl Následovalo nové
moudré otcovské napomenutí a za

chvilku stál zde pan otec opět
bez syna se srdcem mocně pohnu
tým a jazykem na troud a hub'
ku vyprahlým Kam si tedy kří
snout? Do 'Měšťanské' bylo je
ště tuze časně v 'Kanálce' a u

'Donátů' bude natlačeno — šlaka
což aby zktiril jednou toho 'Fle
kovského ležáku'? Jen tak na

skok myslil si pan otec zcola u

přímně než co se setmí

Ale člověk míní a 'Flekovské'
mění Bylo dnes jako starý mal
vážek jen se táhlo Nu a pan

Ječmínek jak jsme viděli u

měl táhnout obzvláště v takovém
hle vlasteneckém rozjaření Ač

neznal v celé té strakaté společ
nosti Živé duše a seděl u stolu do
sud sám také jako jedna živá du
Še přece se již po krátké hodince
tak blaženě na svět usmíval jako
by se mu do smrti odtud nechtě
lo Slaměný širák hluboko do

týla vsazený maje vestu rozepja- -

tou ruce podepřené na silné bam
busce která stála mezi jeho roz

taženými nohavicemi jako Herku
les na rozcestí tak se tu tozklá- -

dal v bázni boží a tak pilně do
sklenice nahlížel že ani nezmer-či- l

kterak již po drahnou dobu
hosté u vedlejšího stolu upřeně na
něho pohlížejí pak hlavy mezi se
be strkají opět po něm očima há

zejí a znova živě mezi sebou ho
voří

Škoda Že si toho pan Ječmínek
nevšiml! Byl by jim svatě naště
dřil své staré podivení: "Vida
kterak oni ti chytří páni Pražáci
si rádi zatroubí na cizí kazajku
jako my hloupí venkované"

Však pojednou spozoruje kte-

rak se od onoho stolu zyedá malý
zavalitý pán s pivoňkovým nosem
bílou vestou tlustým zlatým ře-

tízkem u hodinek a— batolí se ro-

vnou k němu zatím co celá ostat-

ní společnost kucká se smíchy
Nežli pak měl pan otec Ječmí-

nek času prohlédnout si tu šprý-movn- ou

postavičku s tou dobrác-

kou tváří nad dobrým lalůŠkemuž
se mu s příslušným "Nic za zlé"

představoval pan Bohdálek starý
Pražan a šic načež přišlo druhé
"nic za zlé" a hred na to otázka:

"Nejste milý pane také bratr

Pan otec zůstal jako prut— "Já
Američan? Hahaha: tohle je do-

bré!" zasmál se až se mu bříško
třáslo Ale jakkoliv se mu smí-

chy oči zalejvaly přec zmerčil
mžikem jak se panu Bohdálkovi

smutným sklamáním dlouží tvář
zatím co za jeho zády veselá spo
lečnost mrká a hlavami kývá
Náš pan otec Ječmínek hned

byl doma Snědl dosti vtipné ka
še v šalandě než aby v tu chvíli

nebyl postihl celou Švandu Ti
smíškové tam dělali si patrně z

přítele Bohdálka dobrý večer a
namluvili mu Že ten cizí opálený
strejda a tím slaměným Širákem
svatě také přijel z Ameriky

"Z toho může být vydařená le

grace!" pomyslil si pan otec a už
hrál také spolu

Ubohý Bohdálek stál tu ještě
pořád vrtě hlavou jako nevěřící
Tomáš: "Toť jsem blázen!" mu-

mlal "já si přec chvála Bohu po
řád ještě na svůj zrak něco zaklá
dám a to bych se vám chtěl sázet
ne o 5 litrů jako jsem se vsadil
ale o celý Majlant že jsem vis vi-

děl v tom Šestém voze sedět po

dálek pak sc udiveně nahnul až
k samému uchu Ječmínkovu a ie

pjal: "Viďte že mne zrak neklá
mal? No— čtveričku bratříčku

nezapírejte viďte že jste Ameri
čan?"

"A kdybych byl co na tom?"

prohodil zase s potutelným úsmě
vem pan otec

Pan Bohdálek už sc celý třás
radostí: "Co na tom? To ie řeč

Můj ty Tondo! Že bychom vás

zlíbali že byste byl náš že by-

chom pili až by sc hery zelenaly
bratříčku na vaše i na naše "

"Děkuji příteli jsem přesvěd
čen ale uŽ toho roČilcnídnes bylo

příliš!"

'ViktoriaTzavejsk si pan Bohdá
lek že to musili u vedlejšího sto
lu slyšet a Bůh suď co by byl

kdyby ho nebyl pan otec za-

držel rychle za bodrou pravici a

nepřitáh honem k sobě řka: "Pros-

ím přítelínku chci tu zůstat na

zapřenou! Chci si odpočinouti
po cestě Nedělejte žádný po-

plach"
A pan Bohdálek byl jemná du-

še Pochopil úplně a jen za jed-

no prosil aby to své společnosti
směl sdělit nic dále!

"No pro mne!" přivolil pan o-t- ec

"ale spoléhám se na vaše slo
vo Žádné čičery žádné předsta
vování Žádné oslavování Chci
tu jako krajan mezi vámi drazí

krajané rád si posedět a pohovo
řit ale jak by se to rozkřiklo po
hospodě konec!"

"Nic se nestarejte vaše inko-gnit- o

zůstane zachováno" slibo-

val pan Bohdálek a už Se hrnul

zpátky ku svému stolu "Je to
on!" šeptal mrkaje blaženě a mna
si radostně ruce "óh já se nikdy
nemýlím! Ale chce tu být na za-

přenou chudák po takové cestě je
unaven a má už té slávy dost"

"To se dá myslit!" přisvědčo-val- a

vesele všechna společnost a
už se tři čtyři zvedli aby drahé-

ho amerického hostě i sc sklenicí

jeho přitáhli mezi sebe kdež jej
za srdečného 'na zdar!' uvelebili
uctivě na první místo načež ná-

sledovalo vzájemné připíjení si na
hratrství a častování drahého ro-

dáka zaoceánského nejmilejším jí-

dlem novověkých Husitů: husič-ko- u

s okurkovým salátem

Bratr Američan nedal se Dobí--

zet— toť bv nebvlo amerikánské a

pan Bohdálek byl v sedmém nebi

Dělal hostitele nechtěl o svvch

vyhraných 5 litrech ani slyšet ale

objednal jich sám hned 10 a to

pětikrejcarové 'kuba' které mu

pan otec jakožto americký doutník
presentoval nechtěl si ani zapá- -

lit schová prý si je na věčnou pa
mátku A což tcorv kdvž oan
otec rozvázal o té Americe! Ani
Robinson nepřečkal tolik dobro
družství Prošel celou Ameriku
kříž na kříž bloudil v pralesích
kde ho Indiáni honili ale nesněd-
li oženil se s krásnou Američan-

kou která mu však za týden po
svatbě utekla načež zanevřel na
to nevěrné ženské pokolení a zů
stal starým mládencem Zaho- -

spodařil si co chasník mlvnářskó
4 ~

j
hezkých pár dollarů vystavěl si

w

miyn na Magafe ale voda mu jej
odnesla Chasničil znova až se
zase zmohl a teď má mlýn na Mo-

dré řece vede se mu chvála Bohu
znamenitě ale stýská se mu ná-

ramně po Čechách Naide-l- i tu

nějaký kloudný mlýnec prodá to
tam zákonní s tadv a nnrtMMn

1 - t ~

po nějaké řádné Češce ač-- li prý
uz jim nebude připadat trochu
starý

"Ale Bože chraň !" dodával mu

nek vesele z rozpaků "ale proto
jste přece jen trochu uhodl udě

lejte mi to potěšení a navštivte
nás a budete v amerikánsko-čes- -

kém mlýně kde nebude o řízný
'křen' také nouze!"
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